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 وزیر صمت با بیان اینکه 
آیین نامه واردات خودرو در این 

وزارتخانه  نهایی شده، عنوان کرد

 گزارش »ایران« از تغییر 
در ترکیب جمعیتی کشور

»ایران« از آخرین وضعیت 
بزرگترین برند ایرانی محصولات 
شیلاتی در جهان گزارش می دهد

بیش از ۴۳ هزار میلیارد تومان  
سرمایه گذاری آماده  بهره برداری شد

  میزان صادرات خاویار 
در یک دهه گذشته از 810 کیلو 

گرم به 5 تن و 661 کیلوگرم 
رسیده است

 خدمات 
پس از فروش 

برای خودروهای 
خارجی

ایران زنانه 
و شهری تر 

می شود

 افزایش
600 درصدی 

صادرات خاویار

هر
م

 در 10 سال گذشته 28 میلیارد دلار 
برای آرد و نان یارانه دادیم

دکتر حامد نجفی، اقتصاددان و عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با »ایران«:

اگر سال 98 یا 99 دلار ۴200 تومانی را حذف می کردیم،  وضع اقتصاد خیلی بهتر بود
اگر همان سال 97 سیاست دلار ۴200 تومانی را ادامه نمی دادیم یا متوقفش می کردیم، امروز هیچ 

10شوکی در اقتصادمان نداشتیم

چرخه قیمت گذاری محصولات تولیدی 
به دست کشاورزان افتاد

گزارش »ایران« از اولین حضور کشاورزان در قیمت گذاری محصولات بعد از انقلاب 

نقش آفرینی کشاورزان در قیمت گذاری باعث افزایش انگیزه آنان برای تولید بیشتر می شود

کشــاورزان،  فعالیــت  مســیر  در  عمــده  مســائل  از  یکــی 
قیمت گــذاری محصــول بــدون در نظــر گرفتــن هزینه های 
واقعی تمام شــده اســت که همواره خواســتار حضــور برای 
تعیین قیمت محصــولات تولید ی شــان بوده اند. بر همین 

اســاس وزارت جهــاد کشــاورزی از ســال 99 به دنبال تعیین 
شورای قیمت گذاری با حضور کشاورزان بود تا خواسته مهم 

آنها محقق شود. 

وقتــی تورم حــدود 40 درصدی خرداد ماه اعلام شــد، برخی 
منتقدان اقتصادی دولت سیزدهم گفتند، این تورم ناشی از 
سیاست های اقتصادی دولت در 8 ماه اخیر است! این در حالی است که آمارها چیز دیگری 
نشان می دهد. طبق آمارهای رسمی، در ماه های اخیر نه خبری از استقراض از بانک مرکزی 
است و نه سیاست هایی که پایه پولی و نقدینگی را تکان داده باشد. کارشناسان می گویند تنها 

عاملی که تورم را بالا کشیده حذف ارز 4200 تومانی است و همان طور که انتظار می رفت، با 
اصلاح ارز ترجیحی، تورم به صورت مقطعی افزایش یافت و به ناچار به اسم دولت سیزدهم 
نوشته شد؛ سیاستی که اگر اصلاح نمی شد، اتفاقات ناگواری ممکن بود در آینده بر سر اقتصاد 
ایران بیاید. روزنامه ایران در گفت وگو با 20 اقتصاددان و فعال اقتصادی از آنها پرسیده است 

دلیل افزایش تورم در خرداد ماه چه بوده و آیا این روند ادامه دار خواهد بود؟ 

20 اقتصاددان و فعال اقتصادی دلایل افزایش تورم در خرداد امسال را بررسی کردند

 حذف ارز 4200 تومانی 
عامل افزایش تورم در خرداد 

حدیث حدادی
 خبرنگار

افزایش قیمت ها بعــد از حذف ارز ترجیحی موضوع دور از ذهنی نبوده 
زیرا به هر حال در اقتصاد کنش یک متغیر در وقفه زمانی بعدی خود را 
نمایان کرده و بعد از مدتی نیز از بین می رود. بنابراین افزایش قیمت ها 
بعــد از حذف ارز دولتــی به صورت مقطعی بوده و از بیــن خواهد رفت. 
در اقتصاد کشــور ما حــذف ارز 4200 تومانی یکــی از اقدامات پر اهمیت 
محسوب می شود. این مشکل در دولت قبل ایجاد شده بود که لطمه های 
جــدی بــه اقتصاد ما وارد کــرد؛ اما دولت قبلــی توانایی حذف ایــن ارز را 
نداشــت. بنابراین دولت ســیزدهم با وجود هزینه های بالایی که داشت 

اقدام به اصلاح این ارز کرد.

اصلاح ارز ترجیحی موجب ایجاد تغییر و تحولی در قیمت ها شده و سطح 
عمومی قیمت ها را دستخوش افزایش کرده که چنین اتفاقی در اقتصادی 
مثل اقتصاد ایران کاملًا طبیعی اســت. در واقع با حذف ارز دولتی ســطح 
انتظــارات جامعه افزایش یافته و انتظارات تورمی بالایی ایجاد می شــود. 
اما تمامی این دلایل به این معنا نیســت که این اتفاق در کشــور نباید رخ 
مــی داد زیرا چنین اقدامی یکی از ملزومات اقتصاد ما محســوب می شــد 
که در راســتای اجرای آن دولت ســیزدهم تلاش کرد قدرت خرید مردم را 
متناســب با تورم افزایش دهد تا در بازار شــاهد کاهش عرضه و تقاضا به 

علت نبود قدرت خرید کافی نباشیم و بازار دچار رکود نشود.

حذف ارز ترجیحی یکی از اقدامات ضروریاصلاح ارز ترجیحی به گردن دولت رئیسی افتاد

عبدالمجید شیخی
کارشناس اقتصادی

محمد صادق علی پور
کارشناس اقتصادی نگـاهنگـاه 12

حذف ارز ترجیحی نه تنها کار اشــتباهی نبود بلکه ضرورتی برای اقتصاد 
ایــران محســوب می شــود زیــرا حضــور بیشــتر ارز چنــد نرخی در کشــور 
می توانســت علاوه بر آسیب های بیشتر، شــرایط غیر قابل جبرانی را نیز 
در اقتصــاد کشــور ایجاد کند. با وجود اینکه در روزهــای ابتدایی حذف ارز 
ترجیحی با تبعات منفی همچون افزایش قیمت در بازار مواجه بوده ایم 
اما پس از گذشــت مدتی از این اقدام می توانیم شــاهد اثرات مثبت آن 
در اقتصاد باشــیم. یکــی از این اثرات که بزودی نمایان می شــود کاهش 

قیمت ها است زیرا در این راستا دولت اقداماتی را در پیش گرفته است.

ارز 4200 تومانــی به صــورت اختصاصــی بــه بعضــی از صنایــع تعلق 
می گرفــت و ســایر بخش هــا از داشــتن آن محــروم بودنــد. همیــن امر 
موجب شــد یک رانت شــکل گرفته و فرایند تولید و کسب و کار داخلی 
نیز دستخوش مشکلات و رکود شود. زیرا با اختصاص این ارز دیگر همه 
آنهــا امــکان رقابت کیفی را در بازار نداشــتند. بنابرایــن اصلاح آن یک 
واقعیــت در حوزه اقتصادی بود که به هر حــال باید صورت می گرفت. 
حالا افزایش قیمت هم اگر رخ داد عجیب نیست زیرا با این کار در حال 

سوق دادن اقتصاد به سمت طبیعی هستیم.

سوق دادن اقتصاد کشور به روند طبیعیشرایط غیر قابل جبران با تداوم ارز 4200 تومانی

محمد جلیلی
کارشناس اقتصادی

فردین آقابزرگی
کارشناس ارشد بازار سرمایه نگـاهنگـاه 34

حــذف ارز ترجیحی بایــد زودتر اتفاق می افتاد زیــرا ارز چند نرخی در همه 
جوامع منجر به فساد، قاچاق، ناهماهنگی قیمتی در محصولات و تولیدات، 
 قاچاق معکوس و... می شــود. بر اســاس اعلام منابع موثــق گویا دولت در 
8 ماهه گذشــته استقراضی از بانک مرکزی نداشته است. بنابراین اقتصاد 
کشور با کاهش تورم مواجه خواهد شد. زیرا با کاهش استقراض پول کمتری 
به اقتصاد تزریق می شود و همچنین کسری بودجه نیز کاهش خواهد یافت.

یکی از دلایل تورم فعلی استقراضی است که در دولت های دیگر به وفور 
صورت می گرفت زیرا با این کار نقدینگی زیادی به بازار و اقتصاد کشور 
تزریق می شد و ارزش پول ملی نیز کاهش می یافت. اما یکی از اقدامات 
مهم در دولت فعلی کنترل نقدینگی است که در 8 ماه گذشته به علت 
مهار رشد افزایش نقدینگی دولت سیزدهم استقراضی از بانک مرکزی 

نداشته است.

ثبات ارزش پول ملی با اقدامات دولت رئیسیدولت سیزدهم استقراض بانکی ندارد

افشین کلاهی
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

علی نقیب
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران نگـاهنگـاه 56

متأســفانه در دولــت قبلــی چنــد مــاه بعــد از تخصیــص ارز ترجیحی 
تعــداد کالاهایی کــه ارز به آنها تعلق می گرفــت کاهش یافت و همین 
 تبعیــض ســایر بخش هــا را تحــت فشــار بیشــتری گذاشــت. بنابرایــن 
وجود ارز ترجیحی در اقتصاد هر کشــوری می تواند رانت و فســاد ایجاد 
کنــد. در حــال حاضر و بــا وجود اینکه حــذف ارز 4200 تومانــی در تورم 
فعلی سهم زیادی دارد اما دولت سیزدهم با اجرای آن گام های مؤثری 
در عرصه اقتصاد برداشــته است. امیدواریم با اصلاحات ساختاری که 
ایــن دولت در حــوزه پولی بخصوص سیاســت ارزی و حــوزه صادرات، 
واردات می خواهــد انجام دهد؛ صــادرات و واردات )بخصوص واردات 

تولیدکنندگان در حوزه مواد اولیه( سهل تر شود.

علت افزایش تورم در خرداد ماه صرفاً حذف ارز ترجیحی است و به جرأت 
می توان گفت این روند گذراســت. علاوه بر آن در 8 ماهه گذشته با توجه به 
اینکــه دولت فعلی بدهی بانــک مرکزی را پرداخت کرده و اســتقراض هم 
نداشته اســت، همین امر نشان از کنترل نقدینگی در کشور دارد. زیرا برخی 
دلایــل همچــون افزایش حقــوق، تحریم و... موجــب ایجاد تــورم روانی در 
جامعه شده که همین تورم روانی مستقیماً به افزایش تورم اقتصاد در کشور 
منجر شــده است. به هر حال به علت افزایش تورم نمی توان فراموش کرد 
که اقتصاد ایران نیازمند چنین جراحی بوده است. زیرا با شفافیت قیمت ها، 
منطقی کردن قیمت ها و... نه تنها بار هزینه دولت کاهش پیدا می کند بلکه 

مزیت های نسبی برای سرمایه گذاری ایجاد می شود.

حذف دلار 4200 باعث افزایش سطح عمومی قیمت ها عامل افزایش تورم خرداد، حذف ارز دولتی است

مهراد عباد
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

محمد کهن دل
نگـاهکارشناس اقتصادی 8نگـاه 7

یکی از اقدامات تأثیرگذار و مثبت در دولت سیزدهم حذف ارز ترجیحی بود؛ 
اقدامی که نه تنها با اجرای آن تورم زیادی ایجاد نخواهد شــد بلکه رکود بازار 
را از بین برده و منجر به رونق اقتصاد نیز خواهد شد. بررسی های اخیر نشان 
می دهد تنها 5 تا 6 درصد تورم در ماه های آینده می تواند مربوط به حذف ارز 
4200 تومانی باشد. زیرا کالاهایی که با این ارز وارد کشور می شد به خاطر این 
ارز قیمت پایینی به آنها اختصاص می  یافت. به طوری که برای تولیدکنندگان 

فعال در کشور تولید محصولات صرفه اقتصادی نداشت.

متأســفانه برخی دلیل جهش تــورم در خرداد ماه را سیاســت های 
اقتصادی دولت می داننــد، در حالی که یکی از عوامل مهم، حذف 
ارز دولتی در اردیبهشــت بود. از ســوی دیگر این تــورم صرفاً در این 
دولت ایجاد نشده و نرخ تورم از دولت یازدهم جهش افزایشی خود 
را آغــاز کــرد. علاوه بر آن دولت فعلی با توجه به اســتقراضی که در 
چند ماه گذشــته نداشته است توانســته به اندازه قابل توجهی تورم 

را کنترل کند.

حذف ارز 4200 پیامدهای مثبتی در آینده دارد جهش نرخ تورم در خرداد مربوط به دولت یازدهم

محمدرضا نجفی منش
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران

احمدرضا فرشچیان
نگـاهعضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 10نگـاه 9

دولت قبلی با اختصاص ارز ترجیحی به برخی کالاها موجب شد بی ثباتی در بازار 
رخ دهد و همچنین به صورت عادلانه مصرف کننده ها نیز از آن بهره مند نمی شدند. 
با حذف ارز ترجیحی احتمالاً بعد از مدتی قیمت دلار به ثبات رسیده و نوسانات 
بازار که به علت عدم ثبات قیمت آن بود از بین خواهد رفت. بنابراین با شکل گیری 
ثبات در نرخ دلار تولید داخلی دستخوش رونق شده و تولیدکنندگان بدون استرس 

از نوسانات بازار ارز می توانند برای گسترش محصولات خود برنامه ریزی کنند.

بی ثباتی بازار با وجود ارز ترجیحی

حسن احمدیان
عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 11نگـاه

»ایران« از تخلف  برخی مالکان و مشــاوران املاک برای فــرار مالیاتی در ثبت قراردادها گزارش می دهد

 هزینه صدور کدرهگیری اجاره
 1000 برابر قیمت قانونی

11

صفحه 9 را بخوانید  12

8

9

ادامه در صفحه 14 

مشاوران املاک حق 
دریافت هزینه اضافی بابت 
صدور کدرهگیری ندارند، در 
صورت گزارش تخلف ،  دفتر 

آنان پلمب می شود


